(70) Conf. hanc chartam cum alia ejusdem Ragenfredi, col. 219.

(71) Leg. violentiam.

(72) Ab an. 1052 ad an. 1053.

CAPITULUM V.

De duodecim aripennis vinearum a venerabili Ragenfredo præsule canonicis datis.

(13 jun. 949.)

¶ In (73) nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Si, Conditoris omnium institutione, ad laborem homo nascitur, id procul dubio sibi est elaborandum summo opere unde geminum valeat assequi commodum; ita quoque, prudenti ratione, utrique rationabiliter labori debet incombere, ut per ea quæ gesserit laborando, beatitudinis nomen et præmium consequatur, sese interius exteriusque pascendo, merito dicatur illi illud propheticum: *Labores manuum tuarum manducabis. Beatus es et bene tibi erit.* Set et si proficiente labore, exterius divitiæ affluunt, non apponendum est cor, quoniam in acquirendis mundanis rebus tollenda est sollicitudo et adibendus labor. Qui ergo utriusque boni verus desiderat esse possessor non bonorum temporalium amore est astringendus, ne non dominus fieri videatur, set servus; quia, terrenorum amore astrictus, non possidet set possidetur; neque etiam quæ temporaliter adquirimus carni nostræ, set potius animæ nostræ dare debemus (74), cum, sicut scriptum est, *redemptio animæ viri substantia est ejus.* Hujusce modi igitur atque aliis sanctorum Scripturarum documentis instructus, ac superni amoris igne succensus, ego Ragenfredus, sanctæ Mariæ matris æcclesiæ humilis episcopus, notum esse volumus cunctis sanctæ Dei Æcclesiæ fidelibus præsentibus atque venturis, nostris quoque successoribus, qualiter quandam vineæ clausum, proprio sumptu et labore a nobis plantatum atque constructum, pro remedio animæ nostræ, seu absolutione parentum nostrorum a peccatis apud Deum obtainenda, canonice monasterii Sancti Petri, quod situm est in suburbio Carnotinæ civitatis, usu stipendiario perpetualiter habendum tradimus, ac donamus. Ad confirmandam etiam istius donationis causam, dignum duximus, ex prædicta vinea cartam fieri jam dictis canonice, cum assensu ac deprecatione Graulfi, qui abbatiam Sancti Carauni tenere cernitur per auctoritatem nostræ largitionis. Est autem ipsa vinea prope cimiterium ipsius videlicet Sancti Carauni ad aquilonalem plagam ipsius loci, habens in totum aripennos XII et dimidium, dimensiones singillatim perticis quinquagenis. Terminatur etiam duobus lateribus terra ejusdem potestatis; duabus quoque frontibus, viis publicis. Infra has igitur terminaciones præfatam vineam ita eis, sepe dicto abbate Graulfo deprecante, concessimus, ut desuper securi edificant et bene construant, habeantque licentiam vendendi vel dandi eandem vineam quicumque voluerint. Hoc denique donum ideo etiam, tota animi devotione, procuravimus, quatinus a præscriptis canonice, abundante illis

A terrenæ substantiæ viatico, in præsenti liberius a (75) superna tendatur et in supra dicta Petri apostolorum principis æcclesia plenius divinæ servitutis expleantur officia, nobisque in cœlestibus reddantur inde remunerationis præmia centuplicata. Si quis autem successorum nostrorum vel alia aliqua persona hanc donationis paginam violare presumpserit, iram Dei incurrat, beatus Petrus ei contrarius fiat, et inimicus cum ceteris apostolis omnibus; cœlestis regni ovile ingredi non mereatur, cuius claves ipse tenere, Domino largiente, dinoscitur, calumniatoris temeritas pœnitus frustretur, præsens quoque auctoritas inviolabilis mansura roboretur. Quatenus vero hæc pagina validius firmitatis obtineat robur, manibus propriis eam subterfirmavimus, B et canonice nostræ æcclesiæ seu fratribus jam dicti monasterij ac reliquis fidelibus nostris roborandam decrevimus. Ragenfredus, Carnotum præsul, hujus donationis paginam fecit ac roboravit. Graulfus, abbas. Waraceo, presbiter. Bernardus, presbiter. Ragenbaldus, presbiter. Arduinus, levita. Alearius, levita. Aimericus, levita. Malbertus, levita. Ebroinus, levita. Wido, levita. Ardradus, presbiter. Isaiae, presbiter. Ardradus, levita. Lambertus, subdiaconus. Gauslinus, subdiaconus. Humbertus, clericus. Illeirveus, clericus. Dodo, clericus. Actum Carnotis civitatis in domo matris æcclesiæ. Data idus junii anno XIII regnante Ludovico rege feliciter. »

C

CAPITULUM VI.

Item de eadem re scriptum Graulfi abbatis, in monasterio sancti Petri monachis jam positis.

(Ann. 949.)

¶ In Christi nomine. Graulfus, qui abbatiam Sancti Carauni, quæ est in suburbio Carnotis tenere videmur, notum esse volumus cunctis successoribus nostris et reliquis Christi fidelibus, qualiter quasdam vineas, a Ragenredo episcopo et fratre suo Arduino necnon et ab Alveo abbatie plantatas, et monasterio Sancti Petri, quod situm est in suburbio Carnotensi, donatas atque relictas, monachis ejusdem loci, cum consensu fidelium sanctæ Mariæ Carnotensis matris æcclesiæ, libenter concedimus. Sunt autem ipsæ vineæ in tribus locis constitutæ clausus unus videlicet ex XII^{im} aripennis et dimidio, juxta monasterium Sancti Carauni, quem derunt Ragenfredus et Arduinus, et III^{er} aripennes ac duæ partes quinti aripennis, non longe a loco qui appellatur Ad crucem Sancti Carauni. Terminatur autem jam dictus clausus duobus lateribus; ipsa potestate; duabus frontibus, viis publicis. Quatuor vero aripennes quos dedit Alveus terminantur uno latere, ipsa terra; altero latere, terra fratrum Sancti Carauni; una fronte, via quæ dicit ad civitatem; altera quoque fronte, terra Sancti Martini. Illæ etiam duæ partes unius aripenni terminantur uno

(73) Charta maxima sui parte vulgata in Gall. Christ., t. VIII, instr., col. 289.

(74) Ita, sed postea correctum habemus.

(75) Leg. ad.

latere, terra Sancte Mariæ; altero, potestate fratribus Sancti Carauni; duabus vero frontibus, viis publicis. Infra has itaque terminationes, præfatas vineas concedimus perpetualiter tenendas, ut desuper securi edificant, et habeant licentiam vendendi vel dandi eas cuicunque voluerint. Quatinus autem cartula hæc firmior sit, manibus propriis eam firmavimus, et canoniciis Sanctæ Mariæ atque Sancti Carauni roborandam obtulimus. Actum Carnotis publice. Signum Graulsi, abbatis. Sugerii, decani. Arduini, archiclavii. Marini, presbiteri. Alearii, presbiteri. Teodorici, presbiteri. Algeri, presbiteri. Josberti, presbiteri. Odberti, presbiteri. Leobini, presbiteri. Girardi, diaconi. Evrardi, diaconi. Adelardi, diaconi.

[Res (76) denique quas scriptas inveni et ad canonicos pertinere videbantur, deinde res quæ ad luminaria ecclesiæ et ad victum editui delegatae erant, et quæ postea ab episcopis additæ sunt, Agano videlicet atque Ragenfredo, monachi modo nequaquam possident. Nam quædam loca scripta inveni quorum nunc nomina ita sunt abolita et innota, ut ab hominibus penitus ignorentur, nedum habeantur. Sunt quæ sciuntur et tamen non habentur, sicut in Verno terra Odulsi, quam promisit præsul Ragenfredus post mortem Odulsi haberet, et sicut Gundrevilla cum brogilo et pratis, quibus carere videntur, et sicut in Imonis Villa ubi sunt dati octo mansi, set minime possidentur. Sunt etiam quæ possidentur et possessa sunt ab antiquis, de quibus noticia litterarum periit, sicut de Bosco Medio in territorio Dunensi, et sicut de terra Sancti Petri Pictavensis, quæ est intra civitatem Carnotis, quam quidam miles, quodam jure possidens, sancto Petro Carnotensi eo tenore concessit, ut in atrio Sancti Petri ecclesiam in honore sancti Hilarii construerent; quod et factum est, set vi potentum et militum in ea habitantium detinetur census de eadem terra, ut vix sexta pars reddatur. Dedit etiam præfatus miles Sancto Petro, de prædicta potestate, in Manu Villare grandem amplitudinem terræ pro qua monachi in honore sancti Hilarii secundam ecclesiam edificaverunt. — Jam nunc expletis cartis et rebus canonico rum, currendum ad cartas et ad res redivivi ordinis, monachorum scilicet qui sub venerabili Ragenredo episcopo reformati sunt in cœnobio Sancti Petri.]

CAPITULUM VII.

De rebus fratrum monasterii Sancti Petri Carnotensis.

1. *De vineis juxta vineam episcopalem.* Priscis temporibus, quia raro habebatur Carnotis usus vinearum, juxta vineam episcopalem fratres habebant tantummodo tres aripennos vineæ, sibi datos a quodam Bernoino nomine (77).

2. *De quatuor farinariis.* Erant eis III^{er} farinarii,

(76) Quæ unciis inclusa solo in codice B leguntur.

(77) Addit cod. B: *de quibus si cartam invenissem, scribere non piguisset.*

(78) Idem videtur ac *carrigium*.

A quorum custos de duobus melioribus singulis annis c modios mixtæ annonæ solvebat fratribus, duosque frumenti et XII^{er} avenæ, ad cervisiam faciendam; anguillas c, porcos crassos III^{er}, gallinas vi cum ovis, omni mense bis eulogias; reliqui duo farinarii præbendas fratrum molebant et ligna comparabant ad panem coquendum.

3. *De Bodasi Villa.* In Bodasi Villa erat casa dominica cum horreo et horto, cincta moderno tempore ab Ursone monacho muro novo, juxta quem ad orientalem plagam est vineæ clausus, v continens aripennos. Est et ecclesia beati Laurentii martyris, lapide cementoque constructa. Eadem villa inter III^{er} loca, habebat de terra bonuaria XV^{er}, agricolas v: Teogrinum, Ragenbaldum,

B Frodoardum, Teotradum, Riculfum. Faciebat quisque rigam, ad hibernam II^{as} perticas, ad trainissem perticam i et dimidiad, in corvedam tantundem. Pro qua aratura dabat quisque modios frumenti II^{os}, ad hostem solidum i, caplim dies XV^{er} faciebat, et carridum (78), manuum opera sibi injuncta. Requisitam avenæ, modium i, solvebat, et pullos tres cum ovis. Solus Riculfus pro riga (79) et corveda III^{er} frumenti modios dabat, ad hostem solidos II^{os}, pullos vi, requisitam avenæ modios II^{os}; faciebat caplim. Erat quoque mansus unus et dimidiatus ibi absolutus.

4. *De Domani Villa et de Moris Villa quæ juxta Bodasem esse videntur.* In Domani Villa unus erat mansus quem Frogaudus illo in tempore tenebat, unde faciebat perticas III^{er} ad hibernam, pro corveda tantundem. Pro ipsa aratura dabat frumenti modios III^{er}, ad hostem III^{er} solidos, octo denarios pro multone, pro pastione frumenti modium i, ordei modium i, de lignis carra ii. Claudit circa curtem, vel de fossato perticam i. Facit manuum opera; solvebat cc et xx scintulos, pullos tres vestitos (80), requisitam avenæ modium i, faciebat caplim; vinaria de carro dimidio. In Moris Villa simili modo reddebat agricolæ Balduinus, Vintharius, Arearius, Fulcherius, Adalgrimus.

5. *De Cavannis Villa.* In Cavannis Villa erant hi agricultores: Teodradus, Winebertus, Amalbertus, Godulbertus, Archenarius, Godefredus, Beneventus, Mardalgaudus, Beraldus, Hildeboldus, Sadrius, Petrus, Guaningus, Raduinus, Adalearius, Riebrannus, Odoenus, Electeus, Ingeraldus, Bernardus, Guinebertus, qui omnes solvebant sicut ceteri supra scripti.

6. *De Cipedo.* In Cipedo agricultores erant: Adelardus, Erchenarius, Petrus, Agisfredus, Guineboldus, Angenbertus, Gandremarus, Bernearius, Godurillus, Hunebertus; solvebant sicut supra scripti. Ilæc villa moderno tempore translata est a monacho Ursone in loco qui vocatur Nova Villa, nam vicaria

(79) Deinde superscriptum i aratura.

(80) Pullus vestitus, cui nempe, opinor (Ducangio hic silente), ova, numero plerumque quinario, adjunguntur.

eam graviter affligebat. Est autem sita non longe A a Bodasi Villa, ad orientalem plagam.

7. *De Comonis Villa.* In Comonis Villa Albuinus, qui tenebat de terra bunuaria v, solvebat iii modios frumenti et alios usus, sicut supra dictum est. Raipaldus tantundem; Adalveus vi bunuaria de terra, et dabat iii frumenti (81) modios, et alios usus; Gindbertus similiter.

8. *De Moenis Villa.* In Moenis Villa habitabant iii Erembertus, Benedictus, Amaltrudis; et solvebant ii frumenti modios et reliqua sicut supra.

9. *De Abbonis Villa.* In Abbonis Villa scura dominica erat; de terra inter diversa loca bonuaria xv. Ignoro bonuaria quid sint; set, sicut didici in hac villa, habetur terra aratorum novem. Miror quoque quod, usu dissociabili ab aliis supra scriptis, in redditibus reddendis erant agricultores hujus villæ numero xxxiii: Bertegaudus, Leobinus, Gar-
nuinus, Godulgarius cum Dadone, Rainaldus, Leo-
tardus, Radulfus, Johannes, Sigaldus, Godobaldus,
Gualterius, Rainarius, Adalmarus, Electrudis, Gau-
rembertus, Guido, Christianus, Adoardus, Remedi-
dus, Guillelmus, Watraldus. Singulis solidum i.
solvebant. Municarius iii solidos; Agedardus et Ra-
doardus solidum i et dimidium. Similiter Godoar-
dus. Benedictus solidos ii; Rainarius et Benedic-
tus denarios viii; Godovertus solidum i et dena-
rios iii^{er}, Goduinus viii denarios; Natalis, Aloinus,
Raduinus, vi denarios. Decima hujus villæ nostra
est, quamvis ad aliam æcclesiam pergent, non ha-
bentes propriam.

10. *De Ahildulsi Villa.* In Ahildulsi Villa, quam nescio ubi sit, ruricole vero erant: Teodoaldus, Municharius, Adalgaudus, Adalguinus, qui singuli solidum i solvebant; Frodegis vero solidos ii^{os}. Hi omnes habebant de terra bonuaria tria, et faciebant corvedas diesque vi in blado. Dabat iii pullos cum ovis; requisitam avenæ medietatem modii, et denarium i. In loco qui vocatur Absa, tria tantum erant hospicia: quem locum penitus ignoro; set, quia scriptum reperio, ideo fuisse non dubito.

11. *De Buxeto.* In loco hoc, quo caremus modo, quem etiam ignoro, erat saltus fratribus, ad sa-
ginandum quingentos porcos; de terra dominica
tria bonuaria de prato inter duo loca, unde exhib-
bant iii^a carra seni. Agricultores: Teotardus, Bernar-
dus, Teodaldus, Mammenus, Adalgis. Hi faciebant rigam ad hibernam perticas iii, ad transsem tan-
tumdem, et corvedam. Solvebant solidum i et denar-
ium, Caplim omni anno; earrada una et carri-
gium; pullos tres cum ovis. Rada vero solidum i,
Teotardus iii^{er} denarios. Leotannus tantundem.
Pro riga hibernatica solidum i et dimidium. In
monte Cenoso mansi duo de terra arabili.

12. Hæc omnia que proposui et alia loca plurima ab antiquis monachis sunt possessa et habita, sed

A de quibus periit litterarum noticia, aut negligentia oblivioni tradidit, ea quidem scribere floccipendi. Tantummodo de quibus litterarum series certum me reddidit, vel semper a substitutis clericis sunt possessa, pro modulo tenui ingenii mei membranis inserere studui, ne forte lector hunc locum aut fuisse inopem censu, fallaci aestimet opinione. Locus denique qui Boscus Medius nuncupatur et eingitur a septentrionali parte saltu non modice, atque ab australi parte rivulo Ederæ, semper habuisse fertur ab his qui hunc locum noscuntur tenuisse. Tenuerunt etiam in territorio Vilcasini Genet Villæ terciam partem, quam regina sanctissima, nomine Baltildis, in tribus partibus divisam, unam quidem, pro gloria æternæ vitæ adipiscenda, huic æcclesiæ beati Petri apostolorum principis contulit; aliam quoque Gemmeticensi æcclesiæ almæ Matris Domini, atque terciam beati Remigii, Remorum archiepi-
scopi, basilicæ usibus fratrum stipendiariis delegavit. Pars vero beato Petro data, a Guiberto abbate quondam improvide cuidam militi et duobus heredibus suis in manu firma concessa esse dinoscitur. De qua, singulis annis, v solidi nummorum consuete reddebantur. Set, illis de hoc seculo decedentibus, ex genere eorum quædam matrona, nomine Addela, viribus potestateque subnixa, per vim eam tenere usque ad senectam non timuit; donec obligata longo excommunicationis vinculo, gehennæ ignis timore, cum cirographo, omni annuente parentela, beato Petro redderet. Quam cum æcclesia, jure hereditario, fere quinquennio possideret, surrexit quidam miles, Gaubertus nomine (82), habens neptam prædictæ matronæ, ab usu servorum Dei retorsit, suisque usibus impune mancipare non timuit. Non so-
lum hæc, set et alia plurima ab usibus nostris in aliorum usibus transierunt: sicut Gundre Villa cum octo mansis, brogilo et pratis omnibusque appendi-
ciis; quam quidam abbas hujus loci cuidam puer, quem de sacro fonte suscepserat, in augmentum de-
dit; cuius genealogia usque ad hanc diem, invitatis fratribus, tenere videtur. In Normannia denique, juxta mare, Tedis Villam Robertus comes Sancto Petro abstulit et cuidam militi tradidit. Sublata sunt nobis in eadem patria et alia plura, tam in æcle-
siis quam in piscatoriis, quæ dedit memorandus comes Richardus, qui æcclesiam Sanctæ Trinitatis regaliter sublimavit et in Periculo maris montem Sancti Michaelis regulariter, datis sumptibus, ordinavit. Cujus bonitas in evum laudem adquirens, æterne vitæ gloriam cum omnibus sanctis feliciter adquisivit.

CAPITULUM VIII.

Secuntur res editui Sancti Petri.

1. *De farinario prope urbem.* Editio æcclesiæ hujus farinarius unus prope urbem, ad majorem mensuram, singulis annis reddebat xxx modios

(81) Cod. dabat frumenti iii frumenti.

(82) Post Gaubertus nomine cod. B addit, de Calido Monte.

annonæ, tritici modium i, anguillas xxx, porcum unum aut pro porco v solidos; unoquoque mense fogatias ii et sextarium vini, pullos iii cum ovis.

2. *De Giaco.* Ibi erat pratellum de quo colligebantur ii^o carra feni. Agricolæ iii^o: Elisardus, Acculfus, Gualbertus et Salomon, qui v solidos cum eulogiis in missa sancti Petri reddebant xv^{cim} dies tempore messis; requisitam avenæ, sextarios xv; et v denarios.

3. *De Cortrone.* Hujus loci habitatores erant: Walterius, Aclardus et Aclulfus; solvebant in censu solidos iii^o et denarios viii^o. Eorum quisque, tempore messis, faciebat dies xii^{cim} aut redimebat denarios vi; solvebat pullos iii^o cum ovis; donabat requisitum iii^o denario (83).

4. *De gereni Villare.* Habebantur de terra, in dominicatu, juxta estimationem, bonuaria xxx^{ta}, de silvula lunuaria iii^o; agricolæ Adelulfus, Godenus et Hernes, solvebant in censu solidos ii; dabant quisque pullos iii^o vestitos per focos; donabat requisitum avenæ modium i^{num}, ad mensuram venalem, et denarios ii^o.

5. *De Tilio.* Quintinus et Adalbertus ibi habitantes, in censu solvebant solidos iii^o. Quisque eorum solvebat pullos ii^o vestitos, dabant requisitum avenæ modium dimidium, ad venalem mensuram, et iii^o, denarios.

6. *De Pincionis Villa.* Adrevertus ibi habitans solvebat in censu solidos ii^o, dabant requisitum et denarios ii^o.

7. *De Monticellis.* Unus farinarius solvebat, singulis annis, xv^{cim} solidos; Gislarius et Guauzelinus tres solidos solvebant in censu; et quedam vineola quam tenebat Hildegildis, solidum unum.

8. *De Haireni Villa.* Electeus et Ereathinga, agricultoræ, in censu solvebant solidos ii^o et denarios ii^o et ii^o pullos cum ovis.

9. *De Seresii Villa.* Erat ibi de terra arabilii unde exibant viii denarii.

10. *De terra quæ est in Berquu* (84). De terra quæ est in eodem loco ii^o denarii exiebant.

11. *De terra quæ est in Duabus Casis.* Est ibi de terra arabilii unde vi denarii exiebant.

12. *De Wadriaco.* Ibidem erat unus mansus qui v solidos in censu reddebat. De quo manso proclamabant canonici ejusdem ecclesiae, quod illis Wenilo concanonieus eorum, pro animæ suæ remedio, reliquisset moriens. Est etiam ibi mansellus unus qui solvebat solidum unum.

13. *De Cintriaco.* Erat ibi terra arabilis solvens viii denarios.

14. *De Felcherolis Villa.* Erat ibi mansus unus quem quidam, Lanto nomine, Sancto Petro dedit; unde filius ejus Hermarus duos solidos, singulis annis, in censu solvebat.

15. *De Mitanis Villare.* Ecclesia Sanctæ Mariæ

A Magdalene in honore fundata, ibidem pertinebat ad luminaria ecclesiæ Sancti Petri, et ejusdem ecclesiæ presbiter solvebat, unoquoque anno, iii solidos. In eadem villa Capitiarius habebat de terra arabilii bonuaria ii.

16. *De Walardone.* Juxta eandem villam terra est Sancti Petri, quæ unum solidum solebat reddere; nunc vero Herveus, ejus loci dominus, suis viribus confidens, Dei timore postposito, neque solitum solidum neque ullam consuetudinem vult reddere.

17. *De Nido Corbino.* Ibi de quadam terra arabilii exibant ad lumen ecclesiæ denarii viii^o, ad opus fratrum denarii iii^o.

18. *De Joiri Villa.* Ibi mansellus unus, quem B tenebat Adalbertus, solvebat solidos tres, quem fratres reclamabant, sicut et illum de Wadriaco.

19. *De beneficio Winemari canonici.* Beneficium quod vivens Winemarus tenuit canonicus, moriensque Sancto Petro reliquit ad luminaria concinnenda, concessum ea tempestate fuit. De quo beneficio juxta atrium Sancti Petri erant vii areæ, solventes solidos vii; quorum incolarum nomina paginæ addere operosum fuit, præsertim cum utilitatis nil attulisset, neque per eorum vocabula filii vel nepotes quivissent agnosci. Juxta dominicum vivarium ex eodem beneficio erant duo aripenni et dimidiis vineæ cum pratello sibi juncto, unde v solidi exire solebant. De eodem quoque beneficio ante portam fratrum, supra fluvium Auduræ, erat aripennus unus solvens solidum unum. Possidebantur alio in loco, ad ipsum lumen altaris pertinentes, duo aripenni optimæ vineæ.

20. *De Capaticis.* Isti omnes subscripti, de capitibus propriis reddebat unusquisque iii^o denarios: Banegildis, Ansgundis, Christianus, Flodegarius, Saxonildis, Rainburgis, Lambertus, Godenildis, Dominica, Frotlandus, Acchildis, Isentridis, Berta, Bertranna, Bertingus, Dominicus, Erminaldus et soror ejus, Widlegis, Aintrudis, Dominicus, Agenardus, Wandalgis, Lambertus, Leodoardus, Anstrudis, Landrada, Anstrudis, Bracea, Saveria.

21. Quæ hue usque novis paginis curavi intexere, D ex canonicorum hujus loci cartis nimium pervertutis accepi, in quibus etiam usum fructuarium clericis, singulis annis, ab agricultoribus reddendum repperiens, posteriorum noticie assignare volui, ut, discrepante qualitate vel quantitate ejus ab istius temporis usu, prudens lector animadvertiset jamjamque senio fessam tellus torpescere, dum sibi credita sepe numero seamina, inani spe delusos, reddendo parca manu, metentes decipiat. Villas quoque et rura quæ ab ipsis canonici, litterarum testimoniis, semper visa sunt possideri adnotare malui, ut frugientium linguas obstupescere faciam;

(83) Cod. B. *Requisitum avenæ et iii denarios; et sic inferius.*

(84) Sic.

quorum alii insanis vocibus Bodasem Villam ejus- que adjacentia ex episcoporum donariis, alii quoque ex comitum largitionibus suisse proclaimando affirmant; set falluntur, nam episcopi fere omnes, sequentes Heliam qui temerario ausu et insatiabili vesania locum primus pervasit, et, sine bonitatis respectu, ejecta religione, nudavit, ejusdem morbo laboraverunt, atque præter paucos, ceca intentione, quæ potuere suis usibus retorsere. Inter quos Gislevertus præsul munificus emicuit, qui cernens in saepè memorato Sancti Petri cœnobio modicum numerum monachorum, qui ex rebus angustis quæ ab ipso Helia relicta sibi fuerant et a paganorum frequenti infestatione depopulata, vix naturæ necessitatem explere valebant, bono usus consilio, depellere studuit, aut aliquatenus illorum paupertatem temperare; infra comprehensa contulit, ut libentius Domino famularentur, ac devotores existerent. Ad thesaurum ipsius loci et ad luminaria ipsius æcclesiæ, sicut inveni in carta ab ipso scripta, delegavit mansum unum prope monasterio in ipso vico, in Maslaico mansa duo, in Calnaco mansa tria, in Campiniaco vineæ aripennes ^{III}, juxta æcclesiam vineæ duas partes aripennis; similiter et aliis in locis ^X aripennes vineæ terraque arables. Set quia diu est quod a cultu discesserunt et ab hominibus deserta esse noscuntur, nomina eorum adnotare litteris frivolum esse duximus. Ad annum diem peragendum quorumdam parentum suorum, in Maslaico duo mansæ, in aliis locis ^{VIII} aripennes vineæ; ad cameram, in quodam loco mansa ^{III}⁺ et dimidium, in Parido mansum unum et dimidium, in alio loco mansa duo, in Planca mansum unum, in Campiniaco vineæ aripennum unum et vineam unam juxta murum; ad domum infirmorum, in vico mansum unum et molendinum unum, in Campiniaco vineæ aripennum unum, in alio loco vineæ aripennes quatuor, super Aurosam hospitiola tria; ad hospitale, in Saliniaco mansum unum, in Guarenno vineæ aripennum unum et de terra arabili anzingas ^{XV}, in Gerillas quicquid babuit; ad cellarum, vineæ aripennes tres et dimidium; ad hortum, mansum dimidium; in Maslaico unum hospitiolum. Ad finem vero cartæ, hæc erant scripta: « Hæc, inquit, præter illa quæ habebant, largiti sumus fratribus opem postulanti bus; et ut ea securius nostris futurisque temporibus possiderent, subscriptione propria roboravimus, fratresque et coepiscopos nostros, ut idem facere dignarentur obsecrantes, ad idem præstandum

(85) Pro ἔγραψα. De singulari signo hujus episcopi græcissantis, vide Mabillonum *De rc diplomat.* I. vi, tab. 57.

(86) Ob ætatem qua vixerunt subscriptores vide tar charta circiter ad a. 860 referenda.

(87) De ea victoria Francorum uberioris codex B: Nam Franci undecumque cumglobati, antequam barbari ad relictas naves adtingere potuissent, congressi sunt cum eis, et, Deo præsule, victoria ex eis potiti, sicut usque hodie aparet, per campos trucidata eorum corpora avibus et feris corrodenda reliquerunt.

A beneficium facile⁷ fleximus. Applicamus autem omnes successores nostros, ut quod benigne a nobis actum est ipsorum quoque benivolentia conservetur, ut in divina retributione munificentiae nostræ flant participes. » Archiepiscopi Senonensis nomen vetustate exoletum in scriptum dimisimus. « Gislebertus, humilis Carnotensis episcopus, huic decreto a nobis facto subscripsi. Hildegarius, Meldensis æcclesiæ præsul. Æneas, Parisii episcopus. Folchichus, indignus episcopus Augustæ Tricorum. Cristianus, Autisiodorensis indignus episcopus, egrapsi (85). Aius, Aurelianensium episcopus. In Dei nomine ego Lupus, abbas Ferrariensis monasterii (86). » Hæc autem carta ideo est in fine libri conscripta, quia in quodam pitaciolo coopertura sero fuit inventa.

22. Post exitum denique Gisleverti præsulis, pagani transmarini, cum multa classe venientes, pene totam Europam flammis atque prædis ferro que crudeli depopulando vastaverunt; nam Lunensem urbem, ut retro assatim scripsi, dolo capientes, cruento ense utrumque sexum peremerunt, indeque, subversa urbe, levato artemone Africæ que flante, redeuntes Aquitanorum regionem atque Pictavorum juxta mare adjacentem, prædis et iniqua cæde depopulantes, intra partes Neustriae navigantes, in portum fluminis Divæ applicuerunt. Jamque securi, relictis ibi navibus et variis prædarum manubiis, ad hanc urbem pernici cursu pervenere. Noctu denique, circumdata urbe et civibus ex improviso obsessis, barbari per mœnia ab hostibus persepe diruta ac per portas irruentes, obviantes sibi, sine differentia, ferro necaverunt, atque, intra matrem æcclesiam, non modicam plebem cum suo episcopo, nomine Froboldo, canonicisque æcclesiæ et monachis qui ad eandem æcclesiam consergerant, cruentis gladiis velut oves mactaverunt, urbeque depopulata atque succensa, læti et alacres, uti suæ libidinis compotes, dum ad rates relietas arbitrantur cum magnis copiis redire, interveniente beata Dei genitrice Maria, quam parvi penderant offendere, per os janitoris inferi ad inclementem barathrum una die, merita morte, descenderunt; nam Franci, antequam ad rates suas potuerunt pervenire, congressi sunt cum eis, et opitulante Deo victoria ex eis potiti, per campos cada veræ eorum trucidata avibus et feris corrodenda reliquerunt (87).

23. [Operæ (88) precium duxi huic orationi inserere obsidionem factam tempore Gancelini præsunt. Populus denique qui effugere potuit gladium barbarorum, ad concrematam urbem regreditur, atque collegit busta crematorum, et in puteo quodam, intra ipsam æcclesiam sito, projicit; unde ipse puteus Locus Fortis a civibus usque hodie vocatur, ubi jugiter meritis eorum quorum ibi cineres præstolantur cum Christo resurgere atque in cœlis cum eo regnare, ipso cooperante, multa fiunt mirabilia.

(88) Hanc de Rollone digressionem, quam uncis inclusimus, solum dat codex B, codice A recentior.

lis, cum propter novitatem temporis, tum propter memorandum miraculum quod in ea patrare dignatus est Dominus Jhesus Christus, interventu ejusdem genitricis beatæ Virginis Mariæ. Nam transmarini pagani, quibus dux præerat Rollo, mare transmeantes in Neustriæ partibus, maximam terræ partem virtute belli invadentes, septem civitates jam obtinuerant : a quorum vocabulo eadem terra sortita est nomen. Ipsi enim a flatu Norici (89), Normanni vocantur : a quo nomine Normannia vocatur. Visco itaque insaciabili avaritiæ laborantes, per Sequanam fluvium navigantes, Parisiacam urbem obtinere ambiunt. Qui cum desidua obsidione et armorum exercitione, incassum labrare cernerent, proras navium retro vertentes, obsidionem liquerunt. Itaque animi sui ambitionem ad urbem Carnotensem toto nisu verterunt. Ad quam per Sequanam remis currentes, in Givaldi fossa applicuerunt. Ibi denique navibus relictis, præpeti cursu, ad urbem veniunt, eamque in circuitu obsidione vallant. Verum enim vero præfatus præsul venturam obsidionem divino relatu prænoscens, Pictavensem comitem venire sibi in auxilium mandat, ducemque Burgundiae atque duos potentissimos Franciæ comites, qui, die constituto a præsule, pari voto cum exercitu maximo parati, Christiano populo auxilium ferre adsunt. Cumque pagani viribus et armis confidentes admodum insisterent, et civitatem capere festinarent, pontifex, die qua noverat supra dictos comites sibi venire in auxilium, valde diluculo jubet omnes suos armis muniri et ad portas ventum ire. Trahens itaque interiorem tunicam Dei genitricis Mariæ super portam quæ Nova vocatur, obtutibus paganorum obtulit portasque urbis aperuit, et Christianos fidenter præliare jubet. Tunc Christiani, ab omnipotente Deo viribus sumptis, forliter pugnant. Pagani vero a Deo destituti, omnium membrorum viribus perditis, ex una parte a civibus mactantur, et ab alia parte a supervenienti exercitu velut agri fœni sternuntur. Ex quibus tanta cedes fuit, ut mortuorum cadaveribus aqua fluminis excluderetur, atque omnes pariter, ipsa die ultrici, gladio sternerentur, nisi ultimi cum

A suo duce, præsidio fugæ, metis mortis carere potuissent. Unde factum est ut, jam sero facto, in monte Leugarum devenirent, ibi castrametati sunt atque de coriis animalium (90) se undique muniunt. Christiani vero eos insequentes, montem vallant, ut proxima die fugientes aggrediant. Quem (91) viventes pagani pavefacti, machinantur quomodo a periculo mortis se salvare possent. Elegerunt denique tres viros fortissimos qui latenter exirent de castris, longeque positi a castris canerent tubis. Qui cum abissent et tubis canerent, Christiani audientes veriti sunt ne pagani complices illorum venirent in auxilium. Tunc se colligentes in una parte, expectabant eventum rei. Pagani autem viventes locum fugiendi, paulatim silenter exeunt a castris, impedimenta omnia derelinquentes ; veloci cursu ad suas naves redeunt, indeque ad propria. Memoresque suæ confusionis atque detrimenti, nequaquam ultra addiderunt reverti ad urbem Carnotensem.

B His ita omissis, ad domini Agani præsulis scripta vertatur pennula, qui locum a paganis destructum, divina opitulante Gratia, decenter restaurans, cleronomiæ seriem inibi Deo militatarum subrogavit, quadam portiuncula rerum olim loco pertinentium delegata, quæ corporum necessitatibus supplementa suggereret, atque procul expulsa rerum exterorum sollicitudine, clerus libera meditatione divinis insisteret laudibus. Unde dignum duxi ad finem hujus epilogi cartas scribere editas ab episcopis Agano videlicet et Ragenfredo atqne sancti Carauni abbe Gradulfo, de rebus datis vel redditis atque concessis sancto Petro ab eis, dum adhuc canonici loco deservirent. Deinde res posses-sas ab illis quas scriptas repperi in duobus rotulis, atque consuetudines quas ab agricolis accipiebant, quæ multum discrepant a consuetudinibus nostri temporis. Earum denique rerum cartas, vel nomina illorum qui eas largiti sunt minime inveni. Utrum autem vetustate abolitæ sunt, aut hostium igne crematae, aut nunquam scriptæ, scribarum penuria, minime scio.

(89) Pro northi, q. e. septentrio.
(90) Cod. animalium.

(91) Ita cod. pro quod, mendose, ut videtur, etiam in hoc insimæ latinitatis stylo.

LIBER SECUNDUS

SIVE

RAGENFREDI PRÆSULIS

(Ab anno 954 ad annum 930.)

INCIPIT PRÆFATIO LIBRI RAGENFREDI.

In sequenti opusculo videor videre solummodo ad scribendum sufficere episcoporum atque abbatum scripta singulorum singula, ut quibus gradibus locus iste paulatim inoleverit, quantaque sollertia ejus utilitatibus quisque eorum insudaverit, facile prudens indagator agnoscat legendo. Quod autem caquæ in priori scripto domni Ragenfredi præsulis, sine capitulis, redditæ vel concessa esse invenerit, ille actitatum est quia in primo opere capitulatum eadem sunt scripta ab ipso præsule semel canonicis similiter redditæ vel concessa.